ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 32/2025

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer  o  envio  de  ofício  à  CELESC  -  Centrais  Elétricas  de  Santa  Catarina,  solicitando  as  seguintes
informações: 1) Quais são as ações adotadas pela CELESC para combater os furtos de energia elétrica
no município, principalmente nas áreas de invasões e no interior de Itajaí? 2) A CELESC possui um plano
estratégico de fiscalização e monitoramento para identificar e coibir os furtos de energia elétrica em
áreas de risco, como as mencionadas? 3) Com que frequência são realizadas fiscalizações nas áreas de
invasões e nas zonas rurais,  onde o furto de energia elétrica é mais  recorrente? 4)  A fiscalização é
intensificada de alguma forma em períodos específicos? Caso existam relatórios sobre as fiscalizações
realizadas, gostaríamos de solicitar a gentileza de encaminhá-los, com as devidas informações sobre
ações e resultados obtidos; 5) Quais são as punições aplicadas aos responsáveis pelos furtos de energia
elétrica, e como a CELESC trabalha em conjunto com as autoridades locais para garantir o cumprimento
da legislação, visto que trata-se de crime de furto previsto na legislação penal? 6) Se a CELESC não
possui um plano específico de fiscalização ou ações estruturadas para combater furtos de energia nas
áreas mencionadas, solicitamos esclarecimentos sobre os motivos e a possibilidade de implementação
de novas estratégias; 7) Quais são os impactos dos furtos de energia na operação da rede elétrica e nas
tarifas cobradas aos consumidores, e quais medidas estão sendo tomadas para mitigar esses efeitos?

JUSTIFICATIVA:

A  cidade  de  Itajaí/SC  enfrenta  um  problema  crescente  relacionado  ao  furto  de  energia  elétrica,
especialmente  em  áreas  de  invasão,  onde  ligações  clandestinas  comprometem  a  rede  elétrica  e
prejudicam a população em geral.

O furto de energia sobrecarrega o sistema, causando aos consumidores regulares queda de energia, o
que afeta aos moradores e comerciantes locais.

O  furto  de  energia  pode  causar  risco  iminente  de  acidentes,  como  incêndios  e  choques  elétricos
principalmente nas áreas de invasão em que as ligações elétricas são totalmente clandestinas e feitas
com fios inapropriados.

SALA DAS SESSÕES, EM 05 DE MARÇO DE 2025

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

​